
PRAVILNIK O UKAZIMA PRIZNANJA 
ZASLUŽNIM ČLANOVIMA 

VITEŠKOG ALKARSKOG DRUŠTVA I DRUGIMA 
 
Temeljem članka 23. i 65. Statuta Viteško alkarskog društva Sinj, Skupština Viteškog 
alkarskog društva Sinj na sjednici održanoj dana 19. prosinca 1992. godine donijela je  

 
 

PRAVILNIK 
O UKAZIMA PRIZNANJA ZASLUŽNIM ČLANOVIMA 

VITEŠKOG ALKARSKOG DRUŠTVA I DRUGIMA 
 

Članak 1. 
 Ovim Pravilnikom utvrđuju se vrste i način iskazivanja priznanja zaslužnim 
članovima Viteškog alkarskog društva (u daljnjem tekstu: Društvo) i drugima. 
 

Članak 2. 
Priznanja Društva su: 
1. Alkarsko odličje, 2. Alkarska povelja, 3. Alkarska medalja, 
4. Javna pohvala, 5. Zahvalnica, 6. Priznanje za sudjelovanje. 
 

I. ALKARSKO ODLIČJE 
 

Članak 3. 
ALKARSKO ODLIČJE posebno je priznanje Društva koje se dodjeljuje 

zaslužnim članovima koji su dugogodišnjim radom ili posebnim aktivnostima dali 
izuzetan doprinos u ostvarivanju ciljeva Društva, a posebno u održavanju viteške igre 
Alke. 
 Ciljevi djelatnosti Društva su: 
 - proslava i obnova spomena na pobjedu Sinjana i Cetinjana nad Osmanlijama 15. 
kolovoza 1715. godine, 
 - oživljavanje sjećanja na teške ali slavne dane ljutih borbi i okršaja za slobodu 
domovine, 
 - razvijanje domoljubnog i slobodarskog duha Sinjana i Cetinjana, koje je 
posebno došlo do izražaja u ostvarenju stoljetnog sna hrvatskog naroda – slobode, 
samostalnosti i demokracije, 

- njegovanje narodnih običaja i čuvanje izvorne starinske odjeće, opreme i oružja 
Sinjske alke. 

 
Članak 4. 

 ALKARSKO ODLIČJE može se dodijeliti u vidu: 
 - Alkarski grb,     Srebrni štit,     Brončano koplje. 
 

Članak 5. 



 Odličje ALKARSKI GRB sačinjava reljefno rješenje pečata Viteškog alkarskog 
društva s motivima alkara na konju i s kopljem u desnici te alkom iznad glave. Izradu i 
veličinu ovog odličja određuje Upravni odbor Društva. 
 Odličje SREBRNI ŠTIT predstavlja kopiju štita zarobljenog u boju 1715. godine s 
Osmanlijama, izrađen je od legure čiji sastav i veličinu određuje Upravni odbor Društva. 
 Odličje BRONČANO KOPLJE predstavlja alkarsko koplje brončane izrade, čiju 
veličinu određuje Upravni odbor. 
 Uz svako alkarsko odličje nagrađenom se izdaje  pismeno uvjerenje. 
 

Članak 6. 
Alkarsko odličje istog naziva može se samo jednom dodijeliti istoj osobi. 

 
Članak 7. 

 Prijedlog za dodjelu alkarskog odličja podnosi Upravni odbor Društva a odluku o 
tome donosi Skupština Društva. 
 

II. ALKARSKA POVELJA 
 

Članak 8. 
 ALKARSKA POVELJA znak je priznanja Društva koje se dodjeljuje za rad i 
druge aktivnosti koje pridonose ostvarivanju ciljeva navedenih u članku 3. stavak 2. ovog 
Pravilnika. 
 

Članak 9. 
 ALKARSKA POVELJA dodjeljuje se zaslužnim članovima Društva i drugim 
pojedincima, poduzećima i ustanovama, a može se dodijeliti i stranom državljaninu, 
ustanovi i poduzeću. 
 

Članak 10. 
 Oblik, izgled i tekst ALKARSKE POVELJE određuje Upravni odbor Društva, a 
njezina likovna izvedba temelji se na motivima iz Alke. 
 

Članak 11. 
 ALKARSKU POVELJU dodjeljuje Upravni odbor Društva prigodom alkarskih 
svečanosti, a uručuje na sjednici Skupštine ili u drugim prigodama kad to nalažu interesi 
Društva. 
 

III. ALKARSKA MEDALJA 
 

Članak 12. 
ALKARSKA MEDALJA odličje je Društva koje se dodjeljuje sudionicima Alke. 
 

Članak 13. 
 ALKARSKA MEDALJA je veličine 4x4 cm i predstavlja reljefno rješenje: 

1. "Alkar na konju u trku" – dodjeljuje se alkarima trkačima, 
2. "Alkarski momak s puškom na ramenu" – dodjeljuje se alkarskim momcima, 



3. "Alkarska povorka s arambašom na čelu" – dodjeljuje se ostalim sudionicima u 
Alki. 

 
Članak 14. 

ALKARSKA MEDALJA izrađuje se od legure čiji sastav, ovisno o nazivu, 
određuje Upravni odbor Društva. 
 

Članak 15. 
 ALKARSKU MEDALJU dodjeljuje Upravni odbor Društva. 
 

Članak 16. 
 ALKARSKA MEDALJA dodjeljuje se i onim sudionicima u Alki koji su to bili 
prije donošenja ovog Pravilnika, ako postoje dokazi o njihovu sudjelovanju u Alki. 
 

IV. JAVNA POHVALA 
 

Članak 17. 
 JAVNA POHVALA znak je zahvale koju Društvo izriče usmenim putem za 
postignute rezultate u provođenju poslova i zadataka Društva. 
 JAVNA POHVALA izriče se na sjednici Skupštine Društva prigodom podnošenja 
izvješća Upravnog odbora Društva, vojvode, alajčauša i arambaše. 
 

Članak 18. 
 JAVNA POHVALA izrečena na sjednici Skupštine Društva unosi se u zapisnik. 
 Tajnik Društva pohvaljenom dostavlja pismeni zaključak o JAVNOJ POHVALI. 
 

V. ZAHVALNICA 
 

Članak 19. 
 ZAHVALNICA je znak hvale i priznanja Društva koja se dodjeljuje za iskazanu 
pomoć kod izvršenja određenih zadataka. 
 

Članak 20. 
 ZAHVALNICA se može dodijeliti i zaslužnim pojedincima koji nisu članovi 
Društva, kao i poduzećima i ustanovama. 
 

Članak 21. 
 ZAHVALNICU dodjeljuje Upravni odbor Društva. 
 

VI. PRIZNANJE O SUDJELOVANJU 
 

Članak 22. 
 PRIZNANJE O SUDJELOVANJU dodjeljuje se svim sudionicima u Alki i to 
jednom godišnje. 

U PRIZNANJU O SUDJELOVANJU osim imena i prezimena upisuje se i 
funkcija sudionika u Alki. 



 
Članak 23. 

 PRIZNANJE O SUDJELOVANJU dodjeljuje se sudionicima u Alki počev od 
270. Sinjske alke. 
 PRIZNANJE O SUDJELOVANJU uručuje se sudionicima u Alki najkasnije 
trideset dana od završetka alkarskih natjecanja. 
 

VII. ZAVRŠNA ODREDBA 
 

Članak 24. 
 Ovaj Pravilnik stupa na snagu i primjenjuje se 8 dana nakon objave na oglasnoj 
ploči Viteškog alkarskog društva. 
 
 
Broj: 48/92. 
Sinj, 19. prosinca 1992. 
      
        Predsjednik 
        Ante Boko, v.r. 
 
 


